L'argomento di partenza, dunque, poneva lo *ab intellectu esse* come una condizione sufficiente perché un concetto fosse da considerare un *figmentum*. Scoto refuta tale posizione depotenziandola: essere generato dall'intelletto è sicuramente una condizione necessaria per un *figmentum*, poiché la discussione

---

<sup>1</sup> «Item, aut est a natura, aut ab intellectu. Non a natura, quia tunc esset singulare et terminus transmutationis. Igitur ab intellectu solo; igitur figmentum et ita non-ens» *In Isagoge*, q. 4, n. 3, p. 22.

<sup>2</sup> *Ivi*, n. 12, p. 25.

si conserva a livello dei concetti e non già degli enti di natura, tuttavia la differenza dirimente tra concetti e *figmenta* è data dalla corrispondenza *ad extra*: un concetto come *homo* è generato a partire da un'entità extramentale e, conseguentemente, corrisponde ad essa in una relazione semantica; i *figmenta*, al contrario, sono tali da non corrispondere ad alcuna realtà extramentale.

Notiamo però come Scoto non si esponga circa l'implicazione tra *figmentum* e *non ens*: mentre ciò è escluso secondo il *Subtilis* nel caso degli universali, pena la loro non intelligibilità fondata nella *ratio non entis*, la risposta lascia aperta la possibilità di considerare i *figmenta* come non enti a tutti gli effetti. Nel corso del commento al primo libro del *De interpretatione* possiamo rintracciare un altro passaggio che sembrerebbe supportare quest'ultima possibilità. Nella ricapitolazione circa le due possibili concezioni del riferimento semantico – già analizzate – Scoto introduce una critica ad entrambe le opzioni, supportata dal caso dei nomi che designano individui e dei nomi che designano *figmenta* – *nomina imposita ad significandum singularia vel figmenta*. La caratteristica di entrambe queste tipologie di *nomina* consiste nel fatto che essi non descrivono alcuna specie intellettuale in senso proprio, ma piuttosto una specie dell'immaginazione. La motivazione corrisponde esattamente a quanto osservato nel *respondeo* dei commenti all'*Isagoge*: affinché un concetto generi una specie intellettuale, è necessario che questo riceva tale specie *materialiter* dal proprio primo oggetto, ossia da un'entità extramentale<sup>3</sup>.

Come già sottolineato nel corso del secondo capitolo, l'intera sezione testuale di Scoto presenta sicuramente alcune criticità, e tuttavia ci sembra che la

---

<sup>3</sup> «Contra autem utrumque [...] est vis de nominibus impositis ad significandum singularia. [...]. Consimiliter contingit arguere de nominibus impositis ad significandum figmenta quia, tam illa quam singularia, licet faciant species in virtute imaginativa, non tamen in intellectu. Quia intellectus tantum natus est recipere speciem sui primi obiecti, quod est quod quid est rei materialis, aliorum autem non, cum una potentia non sit receptiva nisi formarum eiusdem generis» *In primum Perihermeneias*, q. 2, nn. 48-49, p. 58.